CAMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS DE CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS DE ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS DO PARI – SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

RESOLUÇÃO CONSEPE 54/2010

ALTERA A CARGA HORÁRIA E O NOME DE
DISCIPLINAS DO CURSO DE PSICOLOGIA, DO
CAMPUS ITATIBA DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CONSEPE, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso XV do artigo 23 do Estatuto e
em cumprimento à deliberação do Colegiado em
16 de dezembro de 2010, constante do Processo
CONSEPE 54/2010 – Parecer CONSEPE
54/2010, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica alterada, conforme anexo, a carga horária e o nome de disciplinas do curso de

Psicologia, 1026, currículo 0003-B, noturno, do Campus Itatiba da Universidade São Francisco –

USF.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando as disposições contrárias.

Bragança Paulista, 16 de dezembro de 2010.

Héctor Edmundo Huanay Escobar
Presidente

CAMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS DE CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS DE ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS DO PARI – SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

Anexo à Resolução CONSEPE 54/2010

Matriz Curricular do Curso de Psicologia
Campus Itatiba (1026, currículo 0003-B)

SEM. CÓDIGO DISCIPLINAS CH Sala CH
Prática

1º

GR01843 Matemática 72

GR01841 Filosofia 72

GR01901 Estatística 72

GR01844 Processos Psicológicos Básicos 72 10

GR01842 História da Psicologia 72

Total 360 10

2º

GR01848 Psicologia do Desenvolvimento: Infância 72

GR01195 Leitura e Produção de Textos 72

GR01847 Neuroanatomofisiologia 72 16

GR01168 Estudo do Homem Contemporâneo 72

GR01849 Técnicas de Observação 36

GR01846 Estágio Supervisionado Básico em Técnicas de Observação 36 10

Total 360 26

3º

GR01853 Psicologia do Desenvolvimento: Adolescência e Vida Adulta 72

GR01854 Psicologia Escolar e Educacional 72

GR01855 Teorias da Personalidade 72

GR02097 Metodologia Científica 72

GR01750 Psicologia Sistêmica 36

GR01851 Estágio Supervisionado Básico em Psicologia do Desenvolvimento 36 10

Total 360 10

4º

GR01751 Psicologia Social 72

GR01858 Ética Profissional 72

GR01860 Psicopatologia Geral 72

GR01859 Psicometria e Avaliação da Inteligência 72

GR01857 Distúrbios Globais do Desenvolvimento 36

GR01856 Dificuldades no Processo Ensino-Aprendizagem 36

Total 360 0

5º

GR01864 Inventários e Técnicas Gráficas de Personalidade 72 10

GR01861 Análise do Comportamento Humano 72 16

GR01862 Bases Psicanalíticas da Personalidade 72

GR01743 Psicologia Hospitalar 36

GR01863 Dinâmica de Grupo 36

GR01865 Processos Grupais 36

GR01866 Psicologia Organizacional 36

Total 360 26

CAMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS DE CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS DE ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS DO PARI – SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

Matriz Curricular do Curso de Psicologia
Campus Itatiba (1026, currículo 0003-B)

SEM. CÓDIGO DISCIPLINAS CH Sala CH
Prática

6º

GR01868 Psicologia Comunitária e Institucional 72

GR01872 Teorias e Técnicas Psicodinâmicas 72

GR01903 Psicologia e Comportamento Humano nas Organizações 36

GR01870 Psicologia e Políticas Públicas de Saúde 72 10

GR02098 Técnicas Projetivas 72 10

GR01867 Estágio Supervisionado Básico em Psicologia Comunitária/Institucional 36 12

Total 360 32

7º

GR01878 Teoria e Técnica Cognitivo-Comportamental  72

GR01877 Psicologia do Trabalho 72

GR01879 Teoria e Técnica Existencial-Humanista 72

GR01876 Metodologias de Pesquisa em Psicologia 36

GR01875 Estágio Supervisionado em Psicologia Escolar/Educacional 36 16

GR01874 Estágio Supervisionado em Psicologia Comunitária/Institucional 36 16

GR02103 Avaliação Psicológica Aplicada 36 12

Total 360 44

8º

GR01884 Orientação de TCC 72 8

GR01883 Gestão Estratégica de Pessoas 72

GR01715 Psicofarmacologia 36

GR01886 Psicoterapia Infantil 36

GR01885 Psicoterapia Breve 36

GR01880 Estágio em Psicologia Organizacional e do Trabalho 36 16

GR01881 Estágio Supervisionado em Psicodiagnóstico 36 16

GR01882 Estágio Supervisionado em Psicologia Hospitalar 36 16

Total 360 56

9º

GR01887 Atividade Prática de Trabalho de Conclusão de Curso  72 8

GR01285 Empreendedorismo 72

GR01892 Psicologia, Cotidiano e Diversidade Social 36 16

GR01893 Temas Atuais em Psicologia 36

GR01891 Estudos Psicossociais das Deficiências e dos Talentos 36

GR01888 Estágio Supervisionado I em Área de Opção I 36 24

GR01889 Estágio Supervisionado I em Área de Opção II 36 24

GR01890 Estágio Supervisionado I em Área de Opção III 36 24

Total 360 96

CAMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS DE CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS DE ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS DO PARI – SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

Matriz Curricular do Curso de Psicologia
Campus Itatiba (1026, currículo 0003-B)

SEM. CÓDIGO  DISCIPLINAS CH Sala
CH

Prática

10º

GR01900 Trabalho de Conclusão de Curso 72 8

GR01897 Estudo de Caso 72 8

GR01435 Psicologia Forense 36

GR02104 Tópicos Avançados em Psicologia 36 8

GR01898 Psicologia, Família e Sociedade 36

GR01894 Estágio Supervisionado II em Área de Opção I 36 24

GR01895 Estágio Supervisionado II em Área de Opção II 36 24

GR01896 Estágio Supervisionado II em Área de Opção III 36 24

Total 360 96

Total 3.600 396

Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, optativa nos termos do Decreto nº 5.626,
art.3º, § 2º

36

Atividades Complementares  40

Total 3.636 436

Total Geral 4.072